·289·

赣南医学院学生海外交流项目的选拔与管理

暂行规定

赣医发〔2018〕51号

第一章 总 则

第一条 为规范我校学生海外交流项目的选拔与管理工作，确保项目

能够公开、公平、公正地开展，特制定本规定。

第二章 管理体制

第二条 学校学生海外交流项目均由外事办负责管理和对外联络，相

关部门和学院予以配合。

第三条 教务处主要负责海外交流生的课程修读计划、学分换算及学

籍管理；研究生工作处主要负责研究生层次海外交流生的学分充抵及学籍

管理；计划财务处依照有关规定收支相关费用；学生工作处和团委主要负

责学生的品德与特长的评价。外事办主要负责海外交流项目发布，组织申

请海外交流的学生进行面试，协助海外交流项目录取学生办理相关出国

（境）手续。

第三章 申请资格与选拔标准

第四条 学生申请参加海外交流项目应具备以下条件：

1.热爱祖国、品德优良、具有较强的进取心和责任感；

2.外语能力（英语或交流国的语言）优良，并符合交流学校的入学要求；

3.学业优良；

4.身体健康，能圆满完成出国学习任务；

5.其国内担保人同意；

6.申请海外交流项目奖学金的学生具体要求参照《赣南医学院学生海

外交流奖助学金评审办法》。

第五条 学生参加海外交流项目需提交的材料

1.填写《赣南医学院学生海外交流项目报名表》；

2.在校期间的成绩单（需经学校教务处盖章）；

3.身份证复印件；

4.外语能力证明复印件；

·290·

5.个人所获证书、荣誉称号等复印件。

第四章 选拔程序

第六条 学生选拔流程分为信息发布、申请报名、资格审核、选拔考

试、公示和录取 6个阶段。

1.信息发布。外事办将海外交流项目的相关信息抄送给各学院，在外事

办网站和校园网上发布。

2.申请报名。申请交流项目的学生在规定期限内向所在学院报名并按要

求提交申请材料。学生原则上只能申请参加与现就读专业相同或相近专业

的交流学习。申请参加与现就读专业不同专业的交流学习，需经所在学院

同意。

3.资格审核。报名截止后，学院应对报名学生进行资格初审。学院负责

人签署意见后将初审合格的学生名单和申报材料报学校外事办公室。

4.选拔考试。外事办公室对学院递交的初审合格学生的材料进行复核，

会同学生工作处、团委、研究生工作处（研究生层次交流生）、二级学院

（如交流项目为特定专业时）对初审合格学生进行笔试或面试，外事办公

室公布选拔考试成绩和入选学生名单。

5.公示。入选学生名单在外事办公室网站、校园网上进行公示。

6.录取。入选学生名单公示无异议或异议不成立后，由校长办公会审定

海外交流项目的学生录取名单。

第五章 学生派遣和安全纪律

第八条 外事办公室应及时完成学生派遣前的准备工作：

1.指导学生按照要求准备相关材料；

2.组织交流学生进行有关出国知识和注意事项的培训；

3.收到交流学校签发的录取通知书后，协助学生办理签证手续；

4.通知教务处、学院和相关部门，便于交流学生办理相关手续；

5.其它与学生派遣有关的工作。

第九条 根据具体的交流项目，派出学生、国内担保人应和学校签订 3

方协议书。

第十条 学生参加海外交流项目所需的个人护照、出国签证等有关出

国手续由学生自行办理。

第十一条 学生在交流学习期间的人身、财产安全由学生本人负责。

第十二条 参加海外交流项目的学生回国后须向外事办公室提交总结

报告。

·291·

第十三条 参加交流学习的学生在被选拔确定后及在交流学习期间应

遵守以下纪律：

1.参加外事办公室组织的有关出国知识和注意事项的培训；

2.遵守我国及所在国家（地区）的法律法规，维护国家和民族尊严，严

禁参与邪教和敌对组织的活动，尊重当地民族、文化及风俗习惯，自觉遵

守外事纪律；

3.遵守交流学校的校纪校规；

4.不得擅自变更交流学习的学校和专业。

第十四条 学生在交流学习期间违反纪律的，学校将视情节轻重给予

相应处分。

第十五条 学校视情况为海外交流项目指派带队老师。带队老师由学

校校长办公室审定。

第十六条 带队老师应履行以下职责：

1.负责交流学生的日常行程安排和管理；

2.交流学生在行程中发生突发事件，应采取有效措施保护学生人身、财

产安全，立即向我国驻所在国（地区）的使（领）馆联系和汇报，同时向

学校报告；

3.交流结束后及时回国，不得在海外滞留，并在回国后 2 周内向外事

办公室上交交流总结报告。

第六章 交流学生学籍管理

第十七条 参加海外交流项目的学生离校前须凭交流学校的录取通知

或相关证明到学校教务处办理有关学籍变动的手续。

交流学习时间占学期时长三分之一以上的，学校以休学方式进行学籍

变更。

交流学习时间占学期时长三分之一以下及派出机构与我校签署学分互

认协议的，由外事办会同教务处、学生工作处视学时延误情况决定学籍变

更方式。

第十八条 交流学习期间，学生如中途放弃交流学习，须事先向双方

学校提出申请，经批准后可提前返校复学。

第十九条 已办理相关离校手续后，因某种原因未能赴交流学校学习

的，应在 2周内与校教务处联系，办理相应的复学手续。

第二十条 学生交流期间的学习时间视为学生的弹性学制，学生自入

学起至毕业时止的时间不能超过学校规定弹性学制的最高年限。

·292·

第二十一条 学生交流学习期满应在返校后 2 周内到所在学院及教务

处申请办理复学手续。不按时返校办理复学手续或学生自入学起至毕业时

止的时间超过弹性学制最高年限的，由学生所在学院会同外事办形成退学

处理意见报教务处，教务处报校长办公会研究决定。

第二十二条 学生如放弃本校文凭的，向所在学院提出退学申请，按

规定办理退学手续。

第二十三条 学生在交流学校所学课程的学分，由教务处进行课程认

定和学分充抵。

第七章 出国学习期间的费用

第二十四条 在交流学习期间，学生需向学校缴纳学费及学校规定需

缴纳的其他费用。

第二十五条 学生交流学习期间除可享受学校海外项目奖学金及海外

交流项目协议规定的待遇外，其余费用由学生自行承担。

第八章 附 则

第二十六条 参加海外交流项目选拔申请的学生应承诺所提交的材料

信息准确，内容真实，并保证录取后无正当理由不得随意放弃该机会。

第二十七条 学生提交申请，即表示同意学校可以因选拔需要公布其

个人及选拔成绩等信息。

第二十八条 参加海外交流项目学生的父母或法定监护人是其国内担

保人；没有父母或法定监护人的，其近亲属视为其国内担保人。

第二十九条 凡在我校正式注册的专科学生、本科学生、研究生的海

外交流项目出国选拔与管理均适用本办法。

第三十条 港澳台交流项目学生的出境选拔与管理工作参照本规定执

行。

第三十一条 本规定由外事办公室负责解释。

第三十二条 本规定自印发之日起实施。

	封面2021年
	医学生誓言
	学校简介
	学校标识
	校训及其释义
	校歌
	目录排版
	第一部分 国家、教育部、江西省教育法规政策
	中华人民共和国高等教育法
	普通高等学校学生管理规定
	高等学校学生行为准则
	国家教育考试违规处理办法
	学生伤害事故处理办法
	高等学校学生应征入伍服义务兵役国家资助办法
	生源地信用助学贷款风险补偿金管理办法
	江西省学校学生人身伤害事故预防与处理条例

	第二部分 学生管理
	赣南医学院新生入学教育实施方案
	赣南医学院学生综合素质测评办法（修订）
	赣南医学院学生管理规定
	赣南医学院学生日常管理规定
	赣南医学院关于“宿舍、课堂、礼仪”文明建设的实施方案
	赣南医学院学生“五个一”仁爱教育践行活动实施方案
	赣南医学院学生宿舍（公寓）管理规定（修订）
	赣南医学院学生党建工作进宿舍实施意见（试行）
	赣南医学院文明宿舍评比办法（修订）
	赣南医学院学生学业预警试行办法
	赣南医学院学生收费管理办法
	赣南医学院家庭经济困难学生认定和建档工作实施办法（修订）
	赣南医学院生源地信用助学贷款实施方案
	赣南医学院资助困难学生办法（修订
	赣南医学院勤工助学管理办法（修订）
	赣南医学院国家奖学金评选实施办法
	赣南医学院国家励志奖学金评选实施办法
	赣南医学院国家助学金评选实施办法
	赣南医学院优秀本科生海外留学奖助学金评审办法
	赣南医学院学生奖学金评定实施办法
	赣南医学院“三好学生”“先进班集体”评选奖励办法（修订）
	赣南医学院优秀毕业生评选办法（修订）
	“长江学子”奖学金评选办法（修订）
	“金阳光读书奖”奖学金评选办法（修订）
	“人福”奖学金、助学金评选办法
	赣南医学院学生社团管理办法
	赣南医学院学生证管理办法
	赣南医学院学生违纪处分管理规定
	赣南医学院学生申诉处理办法
	赣南医学院关于开展“红医班级”建设活动的实施方案

	第三部分 教学管理
	赣南医学院课堂教学管理办法
	赣南医学院学生学籍管理办法
	赣南医学院学生档案管理办法（修订）
	赣南医学院学生出国（境）留学（实习）学籍管理补充规定
	赣南医学院授予学士学位工作细则
	赣南医学院全日制本科生转专业管理办法（试行）
	赣南医学院全日制本科生修读双学士学位、双专业、辅修专业管理办法
	赣南医学院课程成绩评定规定（试行）
	赣南医学院课程重修管理办法（试行）
	赣南医学院大学生创新创业能力培养与素质拓展学分实施方案
	赣南医学院本科学分制管理办法（试行）
	赣南医学院课堂手机管理规定（试行）
	赣南医学院选修课管理规定（修订）
	赣南医学院教室管理办法（试行）
	赣南医学院大学生体育课程修读管理办法(试行)
	赣南医学院毕业实习工作管理规定
	赣南医学院困难毕业生就业帮扶办法
	赣南医学院学生海外交流项目的选拔与管理暂行规定

	第四部分 其他管理
	赣南医学院国防教育实施办法（修订）
	赣南医学院全日制在校学生应征入伍工作实施办法（修订）
	赣南医学院全日制在校学生应征入伍工作实施办法（修订）补充规定
	赣南医学院全日制在校学生军事技能训练工作实施细则（修订）
	赣南医学院体育竞赛奖励管理办法（修订）

	封底2021年